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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hnědouhelnou energetiku a její vliv na

životní prostředí v Mosteckém regionu. V práci jsou zpracována data o stavu ovzduší na

Mostecku za posledních 15 let a je v ní vyhodnocena i aktuální emisní situace. Shrnuta jsou

veškerá realizovaná opatření nejen pro ochranu ovzduší, ale celého životního prostředí na

Mostecku. Pojednává také o budoucích opatřeních životního prostředí Mostecka a stavu

hnědouhelné energetiky v následujících letech.
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Abstract

The bachelor thesis presents brown coal energetic and its impact on environment of

Most region. It contains data of the air quality for the last 15 years and actual air pollution.

The work describes implemented method to protect not only air, but whole environment in

Most region. It also deals with future actions of potection of the environment in Most and

visions in coal power industry.
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Úvod

Mostecko se nachází na severozápadě České republiky pod úpatím Krušných hor. Tato

oblast vešla lidem do povědomí právě díky těžbě hnědého uhlí. Přezdívá se jí Severočeská

hnědouhelná pánev nebo Mostecká pánev.

Cílem této práce je zhodnotit vliv těžby hnědého uhlí a její dopad na životní prostředí

Mostecka. Práce posuzuje proměnu životního prostředí. V současnosti se krajina Mostecka na

první pohled jeví jako úplně obyčejná česká krajina, avšak s tím rozdílem, že ji nemodelovala

po tisíce let příroda, ale vytvořili ji lidé za jednu generaci.

Na území Mostecké pánve aktuálně působí dvě těžební společnosti, které se přou o

tento revír. Bakalářská práce je z části zpracována na základě dat poskytnutých jednou ze

společností, skupinou Czech Coal, protože právě ona ovlivňuje životní prostředí a

společenskou stránku okolí nejvíce. Práce je rozdělena do čtyř částí.

První část práce se zaměřuje na těžbu hnědého uhlí na Mostecku. Je v ní popsán vznik

uhlí v Mostecké pánvi a počátky jeho dobývání. Kapitola informuje o celé Mostecké pánvi,

včetně lomů a uhlí z nich, a také o společnostech, které lomy spravují. Popsána je i technika

povrchového dobývání uhlí a stroje používané k těžbě. Závěr kapitoly je věnován zpracování

uhlí a jeho spalování.

Při spalování uhlí vznikají látky znečišťující životní prostředí. Koncentrace těchto látek

v ovzduší Mostecka je posouzená v kapitole druhé. V této části je porovnán stav ovzduší

v Severočeské hnědouhelné pánvi s ovzduším ve Středočeském kraji za posledních 15 let.

V práci jsou vyzdviženy hlavní látky znečišťující ovzduší Mostecka a jejich hlavní zdroje.

Z měření jejich koncentrací v ovzduší je provedeno celkové zhodnocení současného stavu

ovzduší v tomto regionu. Celkově je zhodnocen stav nejen ovzduší, ale i ostatních faktorů

životního prostředí včetně krajiny, které těžba ovlivňuje.

Třetí část práce shrnuje opatření na ochranu ovzduší a krajiny. Jsou v ní analyzovány

rekultivační práce a nejvýznamnější rekultivační projekty Mostecka.

Čtvrtá kapitola a samotný závěr práce pojednávají o možné budoucí ochraně životního

prostředí a o budoucnosti hnědouhelné energetiky. Těžba uhlí podléhá územním limitům.

Jestli nebudou tyto limity rozšířeny a jestli bude růst spotřeba elektrické energie současným

trendem, měli bychom se již dnes zamyslet nad tím, co se bude dít po roce 2050, až se vytěží

uhlí v rámci současných územních limitů.
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Seznam symbolů a zkratek

Např. .................. Například

Tzv. ................... Tak zvaný

Apod. ................. A podobně

Mil. .................... Milion

ČR ...................... Česká republika

SRN .................... Spolková republika Německo

SHR .................... Severočeský hnědouhelný revír

SHP .................... Severočeská hnědouhelná pánev

ČHMÚ ............... Český hydrometeorologický ústav

SO2 ..................... Oxid siřičitý

H2S ..................... Sulfan, dříve sirovodík

CO ...................... Oxid uhelnatý

NOX .................... Oxidy dusíku též NOxy

NO2 .................... Oxid dusičitý

NO ...................... Oxid dusnatý

O3 ....................... Ozón

PM10, PM2,5 ........ Prachové částice

As ....................... Arsen

TZL .................... Tuhé znečišťující látky

Tj. ...................... Tj.

CCG .................. Czech Coal Group

ŽP ...................... Životní prostředí

EU ..................... Evropská unie
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1 Těžba uhlí a její historie na Mostecku

Mostecko se nachází v centrální části Mostecké pánve (dříve Severočeský hnědouhelný

revír), která se rozkládá na severozápadě Čech, lemovaná Doupovskými a Krušnými horami

ze severozápadu a Českým středohořím z jihovýchodu. Se svými sedmdesáti kilometry délky

mezi městy Klášterec nad Ohří a Ústí nad Labem a deseti až dvaceti kilometry šířky až po

město Žatec se řadí k největším a nejvýznamnějším ložiskům hnědého uhlí v České republice.

Na celkové ploše 1 400 km
2
se nenalézá pouze hnědé uhlí, ale místy i černé uhlí např. na

Mostecku v Brandovské pánvi [1]. Toho je ovšem tak málo, že je skutečně nevýhodné ho

těžit.

Obrázek 1.1 Zásoby hnědého uhlí v české republice [2]
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1.1 Vznik hnědého uhlí na Mostecku

Už v období miocénu, kdy vznikalo České Středohoří, padal do vedlejší Mostecké

prolákliny a jejího jezera popel z Doupovského stratovulkánu. Do kotliny se několikrát vylila

i láva. Zdejší jezero si po dlouhé období třetihor udržovalo svou mělkou hloubku. Postupem

času voda zarůstala křovinami, bažinatým lesem a rašelinou. Bez rušivých záplav zde

existovalo bažinaté rašeliniště po dlouhé věky. Odumřelé zbytky rostlin tlely bez přístupu

kyslíku pod vodou zvláštním způsobem tzv. prouhelňováním. Složitým procesem, při němž se

mění organické látky (zejména rostliny) bez přístupu vzduchu v uhlí. Na dně jezera narůstali

organické zbytky tak dlouho, až vytvořily uhelnou sloj, která vystlala celé dno jezera.

Podmínky pro bujnou bažinnou vegetaci byly nejpříznivější ve středu jezera, kde plástev uhlí

dosáhla největší mocnosti. Od Horního Jiřetína směrem na jih dosahuje až 50 metrů a směrem

k okrajům se ztenčuje, protože jezero čas od času vyschlo [3].

Ideální podmínky však netrvaly dlouho. Pod Krušnými horami nastal pohyb, dno pánve

rychle pokleslo, jezero se prohloubilo a místo bažinatého močálu se třpytila modrá hladina.

Na jezerním dnu se usazovaly už jen jíly a písky, které hluboko pod sebou pohřbívaly vrstvu

rostlinné hmoty, v níž stále probíhalo prouhelňování. Sedimenty mají místy mocnost až 200

metrů [3].

Obrázek 1.2 Geologický profil pánve [4]

Během druhé sopečné fáze, při pohybu ker, se dno pánve opět zdeformovalo. Některé

jeho části se zvedly, jiné poklesly a tím způsobili zpřetrhání uhelné sloje. Do některých míst

pánevního dna se dostalo nové sopečné magma, které uhelné sloje v bezprostřední blízkosti

vypálilo na přírodní koks, avšak vzdálenější části uhelné sloje zkvalitnilo [3].
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1.2 Počátky dobývání hnědého uhlí na Mostecku

Vznik královského města Most se v Kosmově kronice české datuje okolo roku 1040.

Oblast je popsána jako močálovitá krajina, kde po dřevěných mostech vede obchodní stezka.

Odtud také pochází název města [5].

První zmínka o výskytu hnědého uhlí se datuje až o několik století později. V Městské

knize duchcovské byly popsány první pokusy o dobývání „hořlavého kamene“ v roce 1403.

V té době uhlí nebylo používáno k topení, ale k výrobě chemikálií, kamence a popelnatého

hnojiva [6]. Těžbou uhlí se zabývali sedláci, na jejichž pozemku se nacházelo uhlí těsně pod

povrchem, anebo na povrch přímo vycházelo [3].

Další zprávy o dolování hnědého uhlí se opakují z roku 1550. Báňský hejtman

z Jáchymova podává informace o otevření dolu na kamenné uhlí, které se těžilo pro vlastní

potřebu v oblasti Litoměřické, Žatecké a Slánské. Roku 1556 bylo zapsáno do městské knihy

hrobské povolení chomutovským měšťanům těžit uhlí u obce Hrob [7]. Otevřeli se doly u


[…]


zdroj může být od 1. 1. 2016 v provozu bez investic na modernizaci technologií pouze 17 500

hod. Tato doba představuje pouze dva roky plného provozu. Dalším možností je přistoupit na

plán postupného snižování emisí, což znamená investovat miliardy do nových technologií na

spalování uhlí nebo přebudovat technologie na spalování jiných paliv např. plynu. Cílem

nových emisních limitů je do budoucna ještě více snížit dopad energetiky na životní prostředí,

zlepšit kvalitu ovzduší a zdraví obyvatel.
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Závěr

Na celém Mostecku v dnešní době žije přes 110 000 obyvatel. Mnoho z nich si neustále

stěžuje na kvalitu ovzduší a zničenou krajinu. Je sice pravda, že ovzduší na Mostecku není

stejné jako ovzduší na Šumavě, ale musím uznat, že v posledních 10 letech se kvalita ovzduší

na Mostecku razantně zlepšila. To dokládají také grafy jednotlivých emisí z kapitoly 2.

Vzhledem ke zvolenému časovému úseku (horizontu větším než 15 let) jsou grafy uvedeny

bez popisků dat, aby byly více přehledné.

Nejvýraznější pokles byl zaznamenán u oxidu siřičitého díky odsíření hnědouhelných

elektráren. Z grafu 2.7 je vidět, že emise oxidu siřičitého klesly za posledních 10 let o více

než 80 % a celkově se drží pod úrovní emisních limitů. Oxidy dusíku také mírně poklesy. Ty

ale nejsou závislé pouze na spalování hnědého uhlí, ale i na dopravě. Vzhledem

k přibývajícím dopravním prostředkům bude v následujících letech s největší

pravděpodobností stoupat i trend NOxů. Koncentrace oxidu dusíku v ovzduší Severočeské

hnědouhelné pánve je aktuálně menší než v jiných krajích.

S důsledkem omezení těžební činnosti a díky instalaci průmyslových vysavačů a

skrápěcích zařízení v lomech je zaznamenán mírný pokles prachových částic. Ovzduší, které

obyvatelé dýchají dnes, se ani trochu nedá srovnat s ovzduším v 90. letech minulého století.

To mohu posoudit z vlastní zkušenosti. Vzpomínám si, jak mě maninka vodila do školky a já

přes husté „mlíko“ neviděla na vlastní nataženou ruku. Pravdou zůstává, že Mosteckem se

občas line mírný zápach. Jedná se o zápach Sulfanu. Ten však nemá za vinu hnědouhelná

energetika, ale rafinérie Unipetrol a.s., která se zabývá rafinérskou a petrochemickou

výrobou.

I přesto, že těžební společnosti viním ze zbourání starého města Most jako cenné

historické památky (zbourání města vyneslo čistý zisk přes 2 miliardy), musím uznat, že

společnost Czech Coal, spolu se svými partnery, dokázala na Mostecku udělat mnoho. Ročně

investuje do obnovy krajiny i kulturního vyžití Mostecka miliony. Rekultivační práce i

příprava na ně jsou velmi nákladné a často překonávají finanční možnosti běžných investorů.

O tom, že se jedná o skutečně zdařilá díla, není pochyb. Důkazem jsou rekultivační projekty

uvedené v kapitole 3.4. Samotné příklady uvedených rekultivací jsou ukázkou toho, jak moc

se krajina tolik postižená těžbou, dokáže vzchopit. Dnes by jen málokterý cizinec uvěřil, že

místo lesů a krásně upravených parků se v minulosti na tomto území těžilo uhlí.

Úplné zahlazení stop po těžební činnosti potrvá ještě řadu let. Společnosti sice provoz

lomů omezují, jenže důvodem není ochrana životního prostředí, ale územní limity vydané
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vládou. Bez povolení k překročení těchto limitů bude uhlí z Mostecké pánve vytěženo zhruba

do 40 let. V důsledku poklesu vytěžitelných zásob v lokalitách skupiny Czech Coal a

Sokolovské uhelné (viz graf 4.1) se snižuje nabídka hnědého uhlí na trhu, a to v řádech

milionů tun ročně. V roce 2010 klesla celková produkce hnědého uhlí v celé České republice

přibližně na 44 milionů tun [14]. Zároveň ale meziročně vzrostla poptávka na trhu elektrické

energie v České republice o více než 3,8 % [14]. Jestli bude trend i nadále stoupat stejným

způsobem, tak v následujících letech hrozí energetická krize kvůli nedostatku kvalitního uhlí.

V ČR je ročně potřeba zhruba 44 milionů tun hnědého uhlí, které od roku 2013 nebude možné

kvůli stávajícím územním limitům a dnes i technickým podmínkám (např. omezení těžby

v lomu ČSA) krýt z vlastních domácích zdrojů. Dle výzkumu budou všechny tři těžební

společnosti schopny v roce 2013 poskytnout pouze 38 milionů tun uhlí. Tento trend se

v následujících letech skokově prohloubí v důsledku nevyužití zásob hnědého uhlí za

územními limity (zejména lokalita ČSA viz obrázek 4.2). Tím ovšem nastává patová situace.

Chránit nadále životní prostředí anebo plně vyhovět nárokům české energetické soustavy?!

Jestli dojde k prolomení limitů, těžbě uhlí budou muset ustoupit další obce. O střechu

nad hlavou přijde přes 2 000 obyvatel z obce Horní Jiřetín a Černice za cenu toho, že hnědé

uhlí zůstane i nadále jediným domácím primárním zdrojem elektrické energie, díky němuž je

Česká republika soběstačná. Ať tak či onak, je třeba naučit se hospodařit s energiemi

efektivněji a začít plně využívat i jiných zdrojů energie a nových technologií.
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Přílohy
Příloha A, B – Koleso rýpadla KU800, pohled na Krušné hory přes lom Vršany
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Příloha C, D – Pohled na lom ČSA a zámek Jizeří, pohled ze zámku na lom ČSA