Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vliv hnědouhelné energetiky na životní prostředí Mostecka | | |
| Student: | Adriana PONERTOVÁ | Std. číslo: | E09B0490P |
| Oponent: | Mgr. Eduard Ščerba | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 50 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 15 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce (dále jen práce) je zpracována do čtyřech hlavních kapitol, úvodu a závěru, celkem v rozsahu 72 stran textu a je doplněna 2 stranami obrazových příloh.

Práce svým obsahem i rozsahem překračuje požadavky na zadání.

Práce velmi poutavě a věrohodně na základě historických i aktuálních údajů popisuje vlivy hnědouhelné energetiky na životní prostředí Mosteckého regionu.

V práci jsou také popsány budoucí výhledy revitalizace území i možnosti a důsledky prolomení územních limitů další těžby uhlí.

Práce je doplněna množstvím obrázků, tabulek a grafů, které velmi vhodně doplňují informace v textu. Tímto má práce vysokou odbornou úroveň a je vhodná pro další praktické využití.

Z hlediska formálního zpracování je práce přehledná, logicky uspořádaná do kapitol bez nedostatků z hlediska požadavků na psaní odborných textů.

Dotazy oponenta k práci:

1) Jak by jste lépe a výstižněji nahradila pojmy "ekologická modernizace" (str.46) a "nejekologičtější způsob dopravy" (str.44).

2) Jaký máte názor na dotace na pořízení kotlů na pevná paliva, jediná vhodná která by snížila imisní zátěž znečištění ovzduší jsou na biomasu a té je v důsledku velké spotřeby v elektrárnách a teplárnách nedostatek je drahá a špatně dostupná.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis oponenta práce